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RESUMEN

Este proyecto se bas6 en la apropiacion de las competencias tecnolégicas en la practica
pedagdgica de los docentes. Para ello, se realizd una investigacion tipo cualitativa la cual
hizo andlisis e interpretacion en funcion de la realidad. La informacion se obtuvo mediante,
una lista de chequeo, un cuestionario y una entrevista semiestructurada. La poblacion y
muestra correspondid la totalidad de docentes de la institucion educativa que presentaron
similitudes y caracteristicas en cuanto al fendmeno que se estudio. Se logré, diagnosticar el
uso de las TIC. Posteriormente, se relacionaron las competencias en materia de las TIC.
Finalmente, se evalué la apropiacion de las competencias tecnoldgicas en relacion con las
practicas pedagdgicas de los docentes del Centro Educativo Rural La Sierra.

PALABRAS CLAVE: Competencias Tecnoldgicas, Practica Pedagdégica, las TIC
CARACTERISTICAS:
PAGINAS: 139 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM_1

**Copia No Controlada**




APROPIACION DE LAS COMPETENCIAS TECNOLOGICAS EN LA PRACTICA
PEDAGOGICA DE LOS DOCENTES DE LA REGION DEL CATATUMBO

CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA

OTILIO ALEXANDER MONCADA SUESUN

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS DE MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2021



APROPIACION DE LAS COMPETENCIAS TECNOLOGICAS EN LA PRACTICA
PEDAGOGICA DE LOS DOCENTES DE LA REGION DEL CATATUMBO CENTRO

EDUCATIVO RURAL LA SIERRA

OTILIO ALEXANDER MONCADA SUESCUN

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de

Magister en Préctica Pedagogica

Director:
DANIEL VILLAMIZAR JAIMES

Doctor en Investigacion y Docencia.

Codirector:
HENRY DE JESUS GALLARDO PEREZ

Doctor en Educacion.

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS DE MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
SAN JOSE DE CUCUTA

2021



IE Universidad Francisco
ESide Paula Santande

Vigilada Mineducacion

MAESTRIA EN PRACTICA PEDAGOGICA
ACTA DE SUSTENTACION DE TRABAJO DE GRADO

FECHA: 19 de marzo de 2021
HORA: 11:30 am
LUGAR: Plataforma Google Meet

TITULO:"‘APROPIACION DE LAS COMPETENCIAS TECNOLOGICAS DE LOS DOCENTES DE
LA REGION DEL CATATUMBO, CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA ABREGO”.

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO CALIFICACION
OTILIO ALEXANDER MONCADA SUESCUN 1390515 (4.2) CUATRO, DOS

OBSERVACIONES: APROBADA

JURADOS: NOTA
)a)éa(‘/r O CL 4.2
HIDER TOR] CLARO

(4.2)

WILLIAM GERARDO PENARANDA ANTUNEZ

DIRECTOR: \'\ TR S0

DANIEL VILLAMIZAR JAIMES

CODIRECTOR: WM

HENRY DETESUS GALLARDO PEREZ

TSew

DANIEL VILLAMIZAR JAIMES
Director Programa Maestria en Practica Pedagdgica

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cucuta - Colombia




Dedicatoria

A Dios y la Virgen, por regalarme la vida, la salud, el trabajo y la inteligencia y paciencia

necesaria para poder culminar esa meta propuesta.

Gracias, mil gracias.



Agradecimientos

A la Universidad Francisco de Paula Santander.

A los comparieros de la cohorte XIV A, con quienes mantuvimos buenas relaciones de amistad.

Al director Daniel Villamizar por compartir sus ensefianzas en este proceso académico.

A la Centro Educativo Rural La Sierra, colegas y estudiantes donde comparto mi quehacer

profesional.



Contenido

Introduccién

1. Problema

1.1 Titulo
1.2 Descripcion del Problema
1.3 Formulacion del Problema
1.4 Objetivos
1.4.1 Objetivo general
1.4.2 Objetivos especificos
1.5 Justificacion
. Marco Teorico
2.1 Antecedentes
2.1.1 Antecedentes internacionales
2.1.2 Antecedentes nacionales
2.1.3 Antecedentes regionales
2.2 Bases Teoricas
2.2.1 Teoria cognitiva
2.3 Marco Conceptual
2.3.1LasTIC
2.3.1.1 Uso Reflexivo de las TIC
2.3.1.2 Las Tic en la educacion
2.3.1.3 Algunas preguntas relacionadas con las TIC

2.3.1.4 TIC y nuevas précticas educativas

pag.
15
18
18
18
28
28
28
28
29
32
32
32
37
41
46
46
47
47
47
48
51

52



2.3.1.5 Tecnologia y herramientas
2.3.1.6 Las TIC y los nuevos paradigmas educativos
2.3.2 Précticas pedagdgicas
2.3.2.1 El Saber pedagdgico y las practicas del maestro
2.3.2.2 Trayectos del dispositivo pedagdgico
2.3.2.3 Qué ensefiar el desafio del curriculo
2.3.2.4 Pedagogia y epistemologia
2.3.2.5 El campo de saber
2.3.3 Apropiacion de las competencias tecnoldgicas
2.3.3.1 Competencias tecnolégicas del docente
2.3.3.2 Competencias TIC desde la dimension pedagdgica
2.4 Marco Contextual
2.4.1 Centro Educativo Rural La Sierra
2.5 Marco Legal
2.6 Categorizacion
3. Disefio Metodoldgico
3.1 Tipo de Investigacion
3.1.1 Investigacion cualitativa
3.2 Poblacion
3.3 Participantes Informantes
3.4 Escenario
3.5 Técnicas e Instrumentos para la Recoleccion de Informacion
3.6 Procesamiento de la Informacion

4. Resultados de la Investigacion

53

55

57

58

59

61

63

64

65

65

73

74

74

74

79

82

82

82

84

85

86

87

88

90



5. Conclusiones 98
6. Recomendaciones 103
Referencias Bibliograficas 104

ANexos 111



